В більш пізніх згадках значення відчуття боязні
пов’язується з релігійними віруваннями:

е тѣрпяше бо дьяволъ, власть имѣя надъ всими, сьй бяше
ему акы тѣрнъ въ сердци, и тщашеся потребити оканный и
наусти люди – у наведеному фрагменті 6491 (983) року
розуміння страху пов’язується з системою релігійних вірувань,
опозицією Бога – диявола, сформованою у рамках християнської
світоглядної парадигми.

мораль були нерозривні, поступово змінюється, страх перед
помстою з боку людини змінюється страхом перед Богом (Fear
of Lord), який «отримує» право карати та милувати, свідомість
українців поступово набуває есхатологічності, усвідомлення
власної приреченості та безсилля перед Богом.

У відомостях 6488 (980) вперше зустрічається номінація
відчуття боязні, похідної від «бити»:

Жена бо разумлива благословлена есть, боязнь же
Господню да хвалит – посиленні позицій християнства в
українському соціумі супроводжується прийняттям
християнських цінностей, боязнь, іманентне перманентне
відчуття страху, покора стають аксіологемами, які впливають на
поведінку людини.

2. Острах, страх (від праслав. страхъ) – «стан хвилювання,
тривоги, неспокою, викликаний чеканням чого-небудь
неприємного, небажаного» (Словник української мови у
20 томах, 2010).

Слід зазначити, що кількість звернень до зазначеного
відчуття вкрай обмежена, згадки відносяться до 6463 (955), 6494
(986) рр.:

Възненавидѣша бо премудрость, а страха Господня не
изволиша, ни хотяху моихъ внимати свѣтъ, подражаху же моя
обличения – номінація відчуття страху відбувається в рамках
стійкої конструкції, пов’язаної з ім’ям Бога.

Видѣвше же грѣцѣ, убояшася, и ркоша; выславше ко
Ольгови: «Не погубляй город, имемься по дань, якоже хощеши».
И устави Олегъ вои, и вынесоша ему брашна и вино, и не прия
его — бѣ бо устроено съ отравою. И убояшася грѣцѣ и ркоша:
«Нѣсть се Олегъ, но святый Дмитрий, посланъ на ны от
Бога» (6415 (907) р.): в наведеному прикладі звернення до
номінації страху, переляку відбиває дві основні тенденції,
пов’язані у свідомості українців з витоками алармізму: (1)
відчуття страху, переляку пов’язане з військовими діями та
загрозами; (2) в наведеному прикладі страх перед військовими
діями супроводжується страхом перед Святим. Відповідно,
найдавніші страхи перед війною, фізичним знищенням
доповнюються «страхом Божим» перед знищенням духовним та
втратою надії на спасіння.

Але вже у відомостях щодо 6479 (971) р. сприйняття
переляку кардинально змінюється:

Видѣвъ же русь и убояшася зѣло множьства вой, и рече
Святославъ: Уже намъ нѣкамо ся дѣти, и волею и неволею
стати противу. Да не посрамим земли Руские, но ляжемы
костью ту, и мертьвы бо сорома не имаеть.

(Этимологический словарь современного
русского языка, 2010, с. 108). У рукопису звернення до номінації
відсутні.

6. Жах – «почуття, стан дуже великого переляку, страху, що
охоплює кого-небудь» (Словник української мови у 20 томах,
2010). Зазначене відчуття представлено у «Повісті …» у
розповіді про Хрещення Русі (6496 (988) р.):

И рѣста ей брата: Еда како обратить Богъ Рускую землю
в покаяние, а Грѣчкую землю избавиши от лютыя рати –
відчуття жаху, страху пов’язане з військовими діями, страхом
фізичного знищення.